
l e  S i  P r o v i n c i a  k  S a l í a

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

D P T O . C K N T H A L  1)K P O L IC ÍA
SALTA, VIERNES 19 DE OCTUBRE DE 1923 f\ño  X V JVÍ**. 9 8 0

Cas publicaciones del B o letín  O fic ia l, se tendrán por auténticas; v .un ejem­
plar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros délas 
Cámaras Cegislativas y administrativas dé la  Provincia. flrt.4.,J— Cey l~i°. 204

S T J M A . B I O

ACTOS DEL PODER EJECUTIVO

M I N I S T E R I O  D 6  G O B I E R N O

A c e p t a n d o  la  ren u n c ia  del  juez. Je, paz  Je  
P ic h a n a ! .

( P á g i n a  2)

M u n ic ip a l id a d  Je  P ic h a n a ! — .Se acepta  la 
r e n u n c ia  Je  Jos  J e  su s  m iembros.

. • ( P á g i n a  2)
A p r o b a n d o  u n a  ren d ic ión  J e  c u e n t a s .

( P á g i n a  2)
M u n ic ip a l id a d  de P ic h a u a l — Se, a c e p t a  la 

r e n u n c ia  de l  d oc tor  J o r g e  Lemi T e d ió .
( P á g i n a  ü)

C uerpo de  B o m b e r o s  * y  V i g i l a n t e s — Se  
nombra sub-a.ytid.-inie^ a  don  P e d r o  L .  
F lo r e s .  ( P á g i n a  ,3)

I n t e g r a n d o  la Comisión M unic ipa l  d e  P i -  
c l i a n a l .

( P á g i n a  3)

C rea n d o  un a  su l . -com isar ia  a i 'x i l ia r .
( P á g i n a  3)

R e g i s t r o  Civil  de « L a s  M e r c e d e s» — S e  n o m ­
bra  E n c a r g a d o .

(Página 4)

A d h ir ié n d o se  á  los f e s t e jo s  del  Día  Je  ¡a 
]¡,<iza. . 1

’ (Página 4)
A u to r iz a n d o  el traslado  J e  la e s c u e la  n a ­

c ional  N u P i l i .
( P á g i n a  4)

E s c u e l a  J e  P a r te r a s — S e  nom bra p rofesore s
( P á g i n a  d)

(.'reaiiJ o una su b -com isar ía  a u x i l iar  en « T a ­
bl i l las»

(P á g in a  4 )  '

Creando una sub-Conúsaria  a u x i l iar  en. 
«Kst-ición V irg i l io  T e d in » .

( P á g i n a  5)

MINISTERIO D E  HACIENDA

A coi-dundo un  so b re -su e ld o  J e  s e t e n t a  p e ­
sos  al em p lea d o  P e d r o  R„ T orres .

( P á g i n a  5)
A u to r iz a n d o  la d e v o lu c ió n  J¿ d e sc u e n to s  a  

favor J e  J .  A . M endieta .
(Página :">)

•Seneida -M. de  J u á r e z  M oren o— ■'-e. a u to r iz a  
el pago  de una. ju b i la c ió n .

( P á g i n a  f¡)
A u to r iz a n d o  el  p a g o  de  u n a  c o m is ió n  a l  

señor  .l lamón Barbarán.
( P á g i n a  (i)



R e g la m e n ta n d o  l;i, l e v  X o I IRIS. sobre  re ­
form as ii la N °  85:?.

(Pág-ina 1)

Habilitando" va lores .
„ ( P á g in a  S)

C reando mi car^o de e s c r ib ie n te  para el 
i le^'ístro de la P r o p ie d a d  (le R a iz .

( P á g i n a  8)  

E x p e n d e d o r  de f i l i a s  de 1.a T if ia  —  Se  
nombra.

(P á g in a  S)

A u to r iz a n d o  la d ev o lu c ió n  de d e s c u e n to s  a 
favor de dofln N a t iv id a d  G u tierres .

(Páir ina  !)) 
V ir g in ia  Q,. de L e in i i z a m ó n — S e  le acuerda  

una p e n s ió n .
( 'Página !■))

M aría  .R.osa V a u z i— N o se  h a c e  lugar  a mi 
so l ic i tu d  de ju b i la c ió n .

\  (Pán'ina 10)
M aría  0 .  de M o n te l la n o — .Se le acuerda,  

u n a  pen s ión .
( P á g i n a  lUi

MINISTERIO DE GOBIERNO

Aceptando iiJt:i ren u ncia

N °  1 196 Sa l ta ,  O ct ubr e  ¿ de 1923 
Vista  la re nuncia  e l eva da por 

el señur Pe dro  R .  F e r n á n de z ,  del 
c ar g o de  j u e z  de paz propietario 
de  Pichanal ,

E l Pode? Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art.  i V — -Acéptase lk re nuncia  
expresada.

Art.  2°- -C om um que se ,  pubi íquese  
dése al R e g i s t r o  Of ic ia l  y  archívese.
—  G U E M E S — L u i s  L ó p e z

Ao^ptaurtn renuncias
0

N °  1 1 9 7  Salta ,  Octubre  5 de 1923 
Vistas las renun cias  presenta­

das  por  los .señores S a l v a d o r  G o n ­
zález  Gue rr ieo  y E d u a r d o  Bo nhe -  
b e n t  de sus cargos  de m ie m b ro s  
de la C om is ió n M u n i ci p a l  de  « A - ‘ 
dol fo G üem es» ,  (F,xp. 4 6 1 7  letra

F .  ) atento los motivos  en que l a  
fun dan ,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  

d e c r e t a :

Art.  i ° .  -Acéptase  las e x p r e s a ­
das renuncias.

Art.  2o. — Co mu ni q úe se ,  p ubl íqu e-  
se, insértese en el R e g i st ro  Of ic ia l  
y  archívese.

G U E M E S  — Luis  L ó p e z

A p r o b a n d o  u n a  r u m l i e i ó i i  d e  c n u ' i i h H

N °  1 1 9 8  'Salta,  O ct ubr e  5 de 1923 
Visto  este exp edi ent e  N “ ' 54 76  

E — por el que  el Director  de la 
E s c u e la  de M a n u a ü d a d e s  solicita 
el re integro  de la s u m a  de tres­
cientos cuatro pesos cinco centavas 
m o n e d a  legal ,  importe  gastado de 
.más en la misión 'que le e n c o ­
m e nd a ra  el Po der  E jec ut ivo  con 
ocasión de i n a u g u ra r se  en L a  Plata  
la P r im er a  E x p o s i c ió n  F é r ia  I n ­
ternacional  de Muestras; atento el 
informe  producido por C o n t a d u ­
ría Ge ne ra l  y  a que es de j u s t i ­
cia prover  de co nf ormidad a lo 
solicitado,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia  

d e c r e t a :

Art.  i°.— Ap ru é b as e  en su i m ­
porte de ochocientos cuatro pesos'  
cinco centavos m on ed a  legal ,  la 
rendic ión de cuentas presentada 
por el 'D ir e c to r  de la E sc u e la  de  
M a u u a l i d a d e s ' d o n  Cristóbal  L a n ­
za Colombres .

Art. 2o.— Pase este exp edi ent e  
a conocimiento del se ñor  M i n i s ­
tro'  de H a c i e n d a  sol ic i tándole  dis­
poner  la l iquidación a favor  del  
señor  Cristóbal L a n z a  C o lo m b r e s  
de la s u m a  de $ 304. o ¿ ,  imp ar -



! | te que  l ia gastado demás en la
j mis ión de q ue se trata.
' Art .  3U— C o m u m q u e s e ,  pubií -
í quese,  dése al Reg ist ro  Of ic ia l  v ar- 1

l  clnvese.  G Ü E M E S  L u i s  .Ló p e z

j  X o n i l i r n i u i e i i t o

I N° 1205— Salta, Octubre  6 de 
í
|  Vis ta  la comunicación Xo 2926,
j de la j e f a tu ra  de Policía,

’f E l  Poder Ejecutivo de. la J Jrovuuia 

d e c r e t a :i
f

A rt . Io.— Nómbrase  S u b — Avu- 
} dante  de! Cuerpo  de Bomberos 
) y  Vigilantes, en reemplazo de 
{ don Amado Gómez que renun- 

ció, al Sargento  del mismo se- ¡ 
<! ñor  Pedro L. Flores .— ¡

f  Art.2°.— Comuniqúese,  "publí- 
\ quese,  dése a! Regist ro  Oficial y 
\ archívese.

< —  G Ü E M E S — L u i s  L ó p e z

^  Aceptando nmi renuncia
) N° 1 2 0 6 —Salta,  Octubre  6 de 

1923. ' :
,■ Vista la renuncia  presentada j 

<? por el doctor J o rg e  León Tedin  
i del cargo  de miembro de la Co- 
\ misión Municipal de Pichanal;

a ten to  los motivos que la deter- 
i minan,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:

A r t . I o.— Acéptase  la renuncia  
in te rpuesta  por el doctor J o rg e  
León Tedin del ca rg o  de m iem ­
bro de la Municipalidad de Pi- 

/, fchanal, y  désele las g rac ias  por ! 
■. los servicios prestados. j
/ Art. 2o.—Comuniqúese,  publí -  ;

quese, dése al Registro Oficial 
y archívese.— G U E M E S — L uis  
L ó p ez;

N’ oi nb r a m i e n t o >

N° — 1207— Salta,  Octubre  8 de 
1923
Encontrándose  desin tegrada  la 
Comisión Municipal de «Adolfo 
Guem.es», por renuncia  de tres 
de sus miembros.
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  

D E C R E T A :

Art. 1 ómbr as e  M i embros 
de la Comisión Municipal de 
«Adolfo Cuemes», a los ciudada­
nos: José  Botines. Rafael Abra- 
han y  Pedro C apob ianco .

Art.20. -  Comunique.se, publi­
q u e n ,  dése al Registro Oficial 
v a rchívese— G U l i M E S — Luis  
L óp e z

CroMiulo nti  i .subcom iH í i r ia

N"— 1211— Salta, Octubre  9 de 
192:!.

Vista la comunicación de la 
J e fa tu ra  de Policía (ILxp. N° 
5654. letra E) por la que solici­
ta l a  creación de una  Sub  Comi­
saria Auxiliar  ad -h o n o rem ,  en el 
♦ Coro» con jurisdicciones ele 
«Vipos» y  «Sanchas» de esta  
capital.
Por tanto,
E l- Poder Ejecutivo de la Provincia  

d e c r e t a :

Att.l*. — Créase una Sub Co­
misaria  Auxiliar  a d — honorem, 
en el «Coro» con jurisdicciones 
de «Vipos» y Sanchas»,  distrito 
de ia capital.- 

Art .2o. — N óm brase  para desetn-



penar  el caro'o correspondiente  
a don Rosendo G u t i e r r e / • 
Ai't.á0.— Comuniqúese,  publí.  

quese, dése ai Regis t ro  Oficial 
v  archívese.

G U E M E S — L u i s  L ó p e z

N o m b r a n *  imito

N " — T2'i2— Salta, Octubre 9 de 1923.
Vista. Ja n ota 'del señor )efe del 

R ig is t ro  Civil  de la Provin cia, en la 
que dá cu en ta  que la oficina de 
«Ivas Mercedes», d ep artam en to  fie 
R osario  de la Frontera, esta sin t i­
tular

l ’oi tanto.- 

J ll Poder Ejecutivo de la Provincia

DHCR.KT.A;

Art. i°- — N óm brase  K u ca rg a d o  del 
R e g is tro  C ivil  de «Las Mercedes» (R o ­
sario de ia Frontera), al ciudadano 
don L u is  J. López, quién deberá h a ­
cerse cargo  de ios muebles, útiles, etc. 
etc., bajo in v en tario .

Art. 2"—  Com uniqúese, publique- 
.se dése al R e g is tro  O ficial y a rc h ív e ­
se— ( r J  KM ) í S — L u is  í 4 6  p ez

Kl l\ K.  a d h i e r o  a  los a c t o s  de l  12 d e  O c t u b r e

K °  1213- -Salla, O ctubre 9 de *923.
H abién dose  fijado el día 12 de O c ­

tubre conm em orativo  de v ín cu lo s  liis- 
pano-am ericanos como día de la R a ­
za, y siendo adem ás feriado nacio­
nal,

E l  Peder Ejecutivo de la Provincia  

en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a :

Art. i ° — Kl Poder K je c u t iv o  de la 
P ro v in c ia  se adhiere a los actos que 
con tal m otivo  se efectúen el día  
t 2 do Octubre.

Art. 2"— :La IJaudera nacional per­
m an ecerá  izada durante  el día in d i­
cado, en todos los edificios p ú b li­
cos de la P ro v in c ia .

'Art. 3"— Com uniqúese, pubiíquese 
dése al R e g is tro  O fic ia l  y  a rc h ív e ­
se — ( tÜ K M K S — L uis L ó p e z  — J. C .  
T orin o-

A u t o r i / A u d o  el  t r a s l a d o  t!e ut»a e s c u e l a

X o— i2 r.|.— Salta, O ctubre 9 de 1923.
Visto este expediente  N" 3146-í), 

por el que el Consejo Nocional de 
K ducacióu com unica que en sesión 
del 33 de A g o s to  ppdo., lia resuello 
el traslado de la e s c u d a  X "  136, 
ubicada en «Kl M ilagro», departa­
m ento de Anta; atento lo m a n i­
festado por el Consejo local en su 
inform e corriente a fs. 2,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  
d e c r e t a:

A r t .  1"— Autorizase el traslado de 
la escuela nacional X o 136 ubicada 
en «Kl Milagro»; a! x punto d e ­
n om inado «Villa San  Roque», de­
partam ento  de Anta.

Art. 2"--Comuiiique.se, pubiíquese, 
dése aj R e g is tro  Oficial y a rc h ív e ­
se - ( r Ü K M K S — L uis  L ópez

N o m b r a m i e n t o s

N ° — 12 1 5 — Salta, O ctubre 9 de T923 
Visto el exp ed ien te  M° 5605— E,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

DECKETA:

Art. t".— N óm brase con a n tigü ed ad  
al dia prim ea) de Julio ppdo. P r o fe ­
sores de la K scuela  de Parteras, a 
los doctores W a s h in g to n  Alvarez, A n ­
tonio OrtelU y  V ictorin o  Solá.

At. 2".— Com uniqúese, publiquese, 
dése al R eg istro  Oficial y  archívese.

G Ü E  M E S — L u i s  L ópf//

C r e a n d o  u n a  s i i l > - c o m H a r í a

X o —  1217— Salta, O ctu bre  to de 1923 
V is ta  la com un icación de la J e f a ­

tura  de Policía, de fecha 9 del c o ­
rriente, (Kxp. X "  5656 letra K), pol­
la que solicita la creación de la S u b -  
comisavía A u x il ia r  de «Tablillas»-



linea del Ferrocarril  de E m b arcació n  
a  Y a c u ib a ,

P or tan to

E l  Poder Jijeculivo de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. t° .—  Créase una Sub-Com isa" 
ría A u x il ia r  en «Tablillas», linea de  ̂
Ferrocarril  de E m b arc ión  a Y acu ib a .

A rt.  2 ° — N óm brase  Sub-C om isario  
ad-honorem  de la misma, al señor 
L eo n e l  Sm ith .  '

Art. 3" — Com uniqúese, publíquese, 
dése al Regí:-tro Oficial v  archívese. 

G Ü E M E S .— Luis  L ó p e z

O r o u u d o  u n a  . s u f o - r o mi s a n a

N " — 1219— Salta , O ctu bre  xx de'1923 
A te n to  la propuesta form ulad a pol­

la Jefatura  de Policía  en expediente  

5 ^5 9 — k i

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  

D E C R E T A :

A rt .  xr' . — Créase una Sub-Com isa- 
ría A u x il ia r  en la E stación  V ir g i l io  
T ed ín  y nóm brase para desem peñ ar­
la con carácter ad-honorem al señor 
F ran cisco  Y. López.

A r t .  2".— C om un iqúese, publíquese, 
dése al R e g is tro  O fic ia l  y arc h ív ese .

G Ü E M E S — Luis  L ópez  

MINISTERIO DE HACIENDA

A c o r d a n d o  u n  S o b r o - s u e l d o

N " 1195— Salta, O ctubre 4 de 1:923 
V is ta  la nota  del señor Pedro R. 

T orres ,— E x p .  N ° 393 T — del M in is­
terio de H acienda, solicitando se le 
acuerde un sobre sueldo por los m o ­
tivos que en la  m ism a nota expone;

y,
C o n s i d k r a x d o :.

O ne la naturaleza  propia del car­
g o  de E n c a r g a d o ' de la M esa de 
E n tra d a s  y  Depósito, que desempeña, 
e x ig e n le  una atención con stan te  que 
le  o rig in a  un notorio  recarg o  d e . 
trabajo:

O ue en tal situación y  para aten ­
der con regularidad  sus fun ciones de 
Jefe de Depósito, Sum inistros y  C on­
tralor, 110 le son suficientes las horas 
com prendidas en el horario oficial 
sinó que concurre á la oficina en 
lioras extraordinarias desde el tiem po 
en que reclama el p ago  de sobre 
súciiio;

O ue por idénticos m otivos v por 
decretos de fechas 22 de O ctubre, 31 
de D iciem bre de 1921 y 2 de F e b r e ­
ro de 1.922, se le ha rem unerado sus 
servicios extraordinarios prestados en 
épocas anteriores á Ja fech a  en que 
al presente cobra; '

Por tanto, de conform idad a las 
disposiciones de los artículos 50 de 
la L e y  de Presupueto ('reueral de 

i ( bastos y  Cálculo  de R ecursos v 70 
de la  L e y  de Contabilidad y atento 
al inform e de C ontaduría  (reueral,

E l  Gobernador de la Provincia 
e n  acuerdo de .Ifinis/ros 

D E C R E T A :

Art. ¡A— A cuérdase un sobre-sueldo 
de § 70.— (setenta pesos m oneda n a ­
cional,) m ensuales al señor Pedro R  . 
T o rres  y con a n tigü ed ad  al i "  de 
J-ínero del corriente año.

Art. 2 °.— E s te  g asto  se atenderá 
de rentas gen erales  con im putación  
al presente decreto. ^

Art. 3".— D ése cu en ta  en oportu­
nidad á la H. L egis la tura ; com un i­
qúese, publíquese, dése al R e g is tro  
O ficial v archívese.

G Ü E M E S —  ]. C.  T o r i n o

—  L u i s  L ó p e z .

A u t o r i z a n d o  u n a  d e v o l u c i ó n

1 1 9 9 — Salta ,  Octub re  5 de 1023.
Vi st o  el expediente  N °  12 4 5  C,  

re lativo á la solici tud de d e v o ­
lución de  descuentos,  L e v  N °  3 1 0 ,  
presentada por don Jo a q u í n  A .  
Mendieta;  y,

C o n s i d e r a n d o :

O n e  por  la nota de la H.  C á -



n i í y a  de Diputados,  f s . - i ,  de cu­
y o  personal  de servicio form aba  
parte,  aque l la  expresa  que con f e ­
cha 14 de M a y o  del corriente año,  
el recurrente  h a  sido r e e m p l a z a ­
do en su puesto,  «sin que ésta m e ­
dida  afecte su honorabi l idad»;

O n e  no habiénd os e  producidó 
la cesantía por causas o motivos  
i m p u ta b le s  al recurrente,  débese 
considerar  que  el la  ha  sido p r o d u ­
cida por no requerirse sus'  s e r v i ­
cios, s iendo en su mérito,  pro ­
cedente lo solici tado co nforme á lo 
dispuesto en el art. 22 de la L e y  
de  la materia;

P or  el lo y  atento ai info rme f a ­
vo ra ble  de la ]unta  de la C a j a  
de  Jubi l ac i one s  v Pe nsiones  y  
dictamen del señor  F isc al  G e n e ­
ral,

E l  Gobernador de ¡a Provincia  
en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a :

Art. i u— A u t o r í z a le  la d e v o l u ­
c ión por la C a j a  de Ju bi l ac i one s  
y  Pensiones,  de la suma de $ 
1 7 3. 25  (ciento setenta v tres pesos 
con 25/00 m o ne da  nacional),  a f a ­
v o r  de don Joaquín A,. M e n d ie -  
ta por  los-descuentos  efectuados  a 
sus sueldos,,  como em ple ado  de la
H .  C á m a r a  de  Diputados.

A rt .2o.— C o m u ni q úe s e,  publ íque-  
se, dése al R e g i s t r o  Of ic ial  y  a r ­
chívese.  -  G U E M E S - J .  C. T o r i n o  
L u i s  L ó p e z

A u t o m n m l o  v\ i>»$o de « n a  J u b i la c ión

N °  1 2 0 1  S a l t a ,  O c tu b r e  5 de 192 3,  
Visto el exped ien te  N °  1 2 3 3 - C ,  

sobre  solicitud de pago  de la j u b i ­
lac ión ad eu da da  a do.11 M a n u e l  
M o r e n o ,  f o rm ul a da  por doña S e ­

nc id a  M.  de  Ju ár e z  M o r e n o  y  pot 
oficio del "Juez  doctor Mendioroz;  yj 

C O N S I D E R A N D O :  | '
Q u e  por el acta de la oficina  d e  

j R e g i s t r o  Civ i l  de El  Carr i l ,  fs. 3,'
I se co mp ru eb a el fa l lec imiento  del- 

j u b i l a d o  y  por  el oficio de fs. 2, el 
señor J u e z  que  ent iende en el 
j u ic io  sucesorio del mismo,  se di- ,  
. rije a la C aj a  de ]ub i lac ioue s  v 1 

Pensiones  a objeto de que se a b o ­
ne a la recurrente los meses de j u - 1 
b ilaciones  que  el causante  tenía 
como em ple ado  de policía;

Q u e  s e g ú n  informe de la pre- j 
citada? institución,  ésta a deu da  al 
causante la a u m a  de  $ 1 2 3 . 9 6  por  > 
concepto de su jub i la c ió n corres- ¡ 
pondieute  al mes  de F eb rer o  v 26 
días del mes de M a r z o  de 1 9 : 9 /  ¡

Por  el lo y  atento al d ictámen ' 
favo rab le  de la J u n ta  de la C a j a  ■ 

1 de ¡ubilac iones y  Pensi one s  y  dic- 
1 támer. del señor  Fiscal  G e n e r a l ,  *

E l  Gobernador de la Provincia  

en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a :

Art.  i ° — xAutorízase el p a g o  por 
la C a j a  de J u b i la c io ne s  y  P ens io ­
nes, de la s u m a  de $ 123.9 6 ( C i e n ­
to veinte  y tres pesos con 9 6 /tu» 
m o n e d a  nacional),  a favor dé la 
señora  S e n e i d a  M-. de Ju ár e z  
M o r e n o .

Art. 2 ° . — C o m u n i q ú e s e ,  p u b l iq u e  
se, dése al R e g i s t r o  Of ic ia l  y  ar- 
e l i í v e s e . - - G U E M E S - - J .  C .  f  ORINO. 
L u i s  L ópez

A u t o r i z á n d o l e  pa£<> i l e  u n a  c m n í s i o n

N° 1202— Salta, Octubre  o de 
1923. 
Vis to  el expediente X° 376—B



sobre .solicitud de pago  de media 
comisión de remate,  formulada, 
por el Martiliero Público don 
R am ó n  Barbaran ,  por concepto 
de un rem ate  de vinos au tor iza­
do por el iJ .E. y suspendido por 
disposición del- mismo;}-,

C O N S I D E R A N D O

Que por Decreto de 4 de Junio  
últ imo, se autorizó el rem ate  de 
vinos de propiedad del gobierno 
provincial, en cantidad y  clases 
que término medio hubie ran pro­
ducido un  total de $ 11.435.75, 
el que fue supendido por el P.E. 
en el dia en que debió e fectuar­
se; a

Que según  arancel, la comi­
sión a favor del Rematado) ' , es 
del 5% la que por disposición 
del artículo 100 de la Ley de 
Contabilidad, está á cargo  de los 
compradores,  sin que la misma 
ley prevea en su art iculado so­
bre la m ate r ia  en cuestión,  el 
caso ocurrido;

Que según los principios g e n e ­
rales del derecho, aplicables en 
esta circunstancia,  el R e m a ta ­
dor no podr ía  perder el derecho 
a su comisión a título de una 
omisión de la Ley  Adminis t ra ­
tiva, cuando los servicios han 
sido y a  contra tados  y  efectua­
dos en parte, siendo en este c a ­
so, a cargo, del comitente la re ­
tr ibución que corresponde;

Por  tanto y  de acuerdo al in­
forme de Contadur ía  General ,

E l  Gobernado y de la Provincia  

d e c r e t a :

Art. I o Autor ízase  el pago  de 
]a media comisión, importe de

$285.89 (doscientos ochenta  y  
cinco pesos con 89/00 a favor 
del señor Ramón Barbarán,  por 
ios conceptos expresados.

Art.  2°— Comuniqúese ,  publí- 
quese, dése ai Regis tro  Oficial 
y  archívese.

G U E M E S — J C. T o r i n o

Ke.zrlanientüitilo un:i ley

X o 1203 Sal ta ,  O ct ubr e  5 de 192 3.
S i e n d o  necesario dictar disposi­

c iones r e gl a m e n ta r ia s  pava la a p l i ­
cación de las modificaciones  a la 
L e y  N °  852,  sancionadas  por L e y  
N °  i . i S ó , a los efectos de su m ejo r  
cumplimiento,

E l  G o He m a l  o r de la Provincia  

D E C R E T A :  '

Art.  i °  D e s d e  e: dia ‘x° de N o ­
vi em b r e  de -1923, fecha en que 
entrarán ,a regir  las modif icaciones  
a ia L e y  N u S52,  san cionad as  por 
l a N °  i . i86, \todos  los comerciantes ,  
industr iales,  etc. que  tenga n ex is ­
tencias de art ículos g r a v a d o s  por  
el la,  deberán ab on a r  un adic ional  
e qu iva le nt e  a la di ferencia entre el 
impuesto a p a g a r  y  el va lor  3'a 
satisfecho,  debiend o adherirse  a ca ­
da envas e  en estampil las  f iscales 
esa di ferencia,  de a cu e r do  a las 
disposic iones de la l e v  citada.

A r t  2o E u  la fecha ind ic a da  eu 
el art ículo anterior,  todos ios co­
mercié nt es,. industr iales,  etc. a q ué  
el m is m o se refiere, estarán o b l i ­
g a d o s  a presentar a- Sâ , Rece pt or ía  
Ge ne ra l  de R e n ta s  en la Capita l,  
y  a los Recepto re s  respectivos en la 
ca m p a ña ,  u n inventar io  f i r m ad o 
q u e  servirá de declaración por to­
da  la existencia que  tuvieren de



P a g -  8O

éstos artículos,  debiend o proveerse  
en ese neto de los valores  fiscales 
correspondientes .

Art.  30 Q u e d a n  subsistentes to­
das las disposic ioue.s 'del  D e c re tó  
R e g l a m e n t a r i o  de fecha 15 de J u ­
l i o  d e 19 16, y  las infracciones en 
el  c um p lim ie n to  de ¡a presente,  
serán castigadas  con las penas e s ­
table c i das  en ese Decreto.

Art.  4"— C o m u n i q ú e s e ,  publí -  
que.se, dése al R e g i s t r o  Ofic ia l  y 
arc hívese .  G U EM ES-J .  C T o r j n o

H a b i l i t a n d o  v a l o r e s

N 0,T2O4— Salta , O ctu bre  6 de .1923
V is to  el exped ien te  N° 9 ^7 -R> in i­

ciado por e] señor R ec ep tor  General, 
de R en tas ,  solicitando se habiliten 
estam pillas pava bebidas (L e v  ^52) 
y  para Sellos;, y atento  al inform e del 
j e f e  de Depósito , Su m in istros y C o n ­
tralor,

£ 7  G ob ern a d or de da P r o v in c ia  

D E C R E T A :  *
1 *

¡T Art. r u H ab il í te se  por la O fic in a  de 
D epósito , Sum inistros y C on tralor,,  
los sigu ientes  valores fiscales para el 
año en curso:

Ley Sj2
25.000 estam pillas de s' 0.20 para  §  
0.05; 50.0<x> estam pillas de f  0 .1 6  
p ara  $ 0.05; 25.000 estam pillas de $
0.12 para $ 0.05;

L E Y  D E  S E L L O S
1.275 estam pillas de sellos $ 2 .-ano 
1.922 para año 1923; 725 estam pillas 
de g u ia s  $ 2.— año 1922 para año 
1923; 850 estam pillas ele sellos # 3.—  
año 1922 para año 3923; 2.000 es­
tam pillas  de sellos §  0.25- -a ñ o  1915 
p ara  año 1923.

Art. 2°— H á g a s e  en treg a  a C o n ta ­
duría G e n e ra l  d olos valores de refe­
rencia.)

Art. 3o— Com uniqúese, pu blíque­
se, dése al R e g is tro  O ficial y  a rc h í­
ve se .— G Ü E M E S — j  . C. T o riu o

j C r e a n d o  un  e n r ^ n  d e  e s c r i b i e n t e

j N  • -130S- Salta, O ctu b re  S de 1923. 
r» V is ta  la nota del .¡efe de la o fic i­
na de R e g is tro  de Ja Propiedad R a iz ,  
de fecha 5 de Setiem bre  idtimo, por 
la que pon e de m anifiesto  el c o n s i­
derable a um en to  de trabajo  en la a c ­
tualidad, m otivado por la depuración 
de los Índices desde el año rSÓ9 cllie 
se practica y  la a fluen cia  de asuntos 
del despacho diario, por la que soli­
cita el nom bram ien to  de un E s crib ie n ­
te m ás p ara  dicha oficina,

“ Jíl Gobernador de Ui Provincia

en acuerdo de M inistros

DECRETA:

Art. :r.° Créase el cargo  de un Ins­
cribiente m ás en la O ficina de R e g i s ­
tro de la Propiedad R a íz  y  nóm brase 
para d esem p eñ ad o  a la señora E m ­
ilia B. de Cáceres, con la asignación  
mensual de ciento veinte  pesos m e n ­
suales.

Art. 20-Kl g asto  que dem ande el 
presente D e cre to  se hará de rentas 
g en era le s  con im p utación  al mismo, 
hasta tan to  sea incluido en la Ley- 
de Presupuesto  G en eral  de G a sto s  
y  Cálculo  de Recursos.

Art.-3'’-Dése cuenta  en oportunidad 
• a l a  H. Legislatura; com uniqúese, pu- 
bliqnese, dése al R e g is tro  ■ Oficial y  
archívese.

G Ü E M E S — J. C. T o x r N o  
— L u i s  L ó p e z

N o m b r a n d o  tm e x p e n d e d o r  d o  « r u i a n .

N ’ 1209 Salta., O c tu b r e  S de 19 2 3
Vist a  la nota pasada por el Co-  

'■ misar io  del de p ar tam ent o , de L a  
V i ñ a ,  don A n d r é s  A . T o r e n a ,  E x .  
pte. 4 1 9  —  T ,  del Minister io de 
H a c i e n d a  sol ic itando la provis ión 
de valores f iscales de g u i a s  y  i n u l ­
tas policiales v  . atento al i nf orm e 
de R e c e p to r í a  de R e n t a s  en el  
qu e  manif iesta que  es. de práctica 
n o m b r a r  a los Com is ar i os  de cara-



■paña, expe nde do re s  de 'esto;  iu> 
p ues 'os;

K l Gobernador de la Pr<n>incia 
D E C R E T A :

Arr. i ° — N ó m b r a s e  a don A n d r é s  
A .  T o r e n a ,  E x p e n d e d o r  de G u í a s  
y  Multas  Policiales  en el departa­
men to de L a  Viña ,  debiend o pres­
tar la fipnza correspondiente,  pres- 
oripta por el Art.  77 de la L e y  de 

\ C o n ta b i l i da d.
Art .  2u—  C o m u n í q u e s e .p u b l í q u e -  

se, dése al R  O .  y  archívese.
G U E M E S - - J .  C. T oruno

A u t o r i / . a n d o  d e v o l u c i ó n  d e  d e s c u e n t o * *

N p 1 2 10-Sal ta ,  O e h ib r e  S de 1923.
Vis-a  la solicitud de de vo lu ció n 

de descuentos hechos  a los sueldos 
de do ñ a  N a t i v i d a d  Gutierrez  co­
m o  A u x i l i a r  de la E sc u e la  de M a -  1 
n u a l i c a d e s , - E x p t e .  N °  1 2 37  C, del. ' 
Minister io  de H ac ie nd a;  y.

C o n s i d e r a n d o :
Q u e  a méri to de lo informado 

por  la Su b- S e cre ta r ia  de G o b i e r ­
n o  a ís. 2,1a recurrente ha  cesado 
en el des empeño de su puesto por 
110 h abe rl a  co mp re nd ido  la L e y  de 
Presup uesto ,  lo que  importa 1;'. 
supresión riel cargo,  s iendo por 
el lo procedente  lo solicitado co n­
forme a lo previsto en el Art.  22 
d e  la  l e v  de la m a te r ia ;

Atento  al i mf or me  favorable  de 
l a  J u nt a  d é l a  Ca ja  de J u b i l a c i o ­
nes y  Pensiones; la  que  expresa  
que los descuentos efectuados as- \ 
c ienden a la s u m a  de $ 17.  75, y  
al dictamen del señor  Fiscal  G e ­
neral ,

K l Gobernador de la Provincia  
d e c r e t a : '

Art.  1*. A ut or íz a se  .la d e v o lu .

ción por ¡a C a j a  de J u b i l a c i o n e s  
y  Pensiones  de la s u m a  de $ 17.  
75 (diez y  siete pesos con 75 j 00 
a favor  de doña Nat iv ida d Gutierrez.

Art.  2°— C o m u n i q ú e s e ,  pu b l íq ne -  
se, dése al R e g i s t r o  Of ic ia l  v ar- 
chívese.  — G Ü E M E S - J .  C. T o k i x o

Acordando una pensión

N ° - r  2 i6 -S a i t a ,  O c tu b r e  9 de 1923- 
Visto  t i  expediente N "  3 244-C.  

sobre solicitud de pensión de l a  
señora V i r g i n i a  O.  de L e g u i z a m ó n  
en su carácter de v iuda del extinto 
j u b i la d o  don Ju an  M a rt í n  L e ­
guizamón,- y,

C o n s i d e r a n d o :

. Q u e  por  los documentos  y con®, 
tancias agr e g ad a s,  la recurrente s¡=- 
presenta  l lenando todos los r e q u i ­
sitos e x i g i d o s  por la ley  de Jubi­
lac iones  v Pensiones  y acreditando 
en debida  forma su carácter y  d e ­
rechos  invocados;

Q u e  h ab i en d o s'.do j ub i la do  el  
cau san te  por  Decreto'  de fecha 
20 de M ar/ o de  19 18, con la s u ­
m a  de $ 440.58 mensuales ,  corres­
pondería  a la peticionante un a 
pensión igu al  a la mitad de esa 
su m a  v  desde la fecha del fa l le c i ­
m iento  del ex-jubiiado,  q ue  s e g í m  
la partida de  defunción ag r e g ad a ,  
ocurrió el dia 31 de M a y o  del co ­
rriente año, por haberse  presenta­
do la solicitud dentro del  término 
establec ido 00r ¡a lev;1 • ’

. P or  tanto,  de  conformidad a los 
artículos 35 y  s iguientes  de l:i 
ci tada lev v  atento ai informe f a ­
vora ble  de ia J a u t a  de la C a j a  de 
Ju b i la c i o ne s  y  Pe nsiones  y  dicta» 
m é a  del señor  Fisc al  General ,



E l  Gobernador de la Provincia  

D K C R E T a :

Art.  i°. Acuér das e  a la señora 
V i r g i n i a  Q. de L e g u i z a m ó n  una 
pens ió n por la su m a  de $ 220. 29. 
(Doscientos  veinte  pesos con 29/00 

m o n e d a  nacional,  y ,  desde el 3 1  
d e  M a y o  de  1 9 2 3 .

Art .  2 o.— C o m u n i q ú e s e ,  publ í -  
cjuese, dése al R e g i s t r o  Oficial  y  
a r c h i v e s e . - G U E M E S - J .  C. T o r í n o

_ *
No se liacc lugar :i una solicitud

N °  1220— Salta,  O c tu b r e  11 de 1923 
V i s t a  la solici tud de jubi lación 

e x t r a o r d i n a r i a - E x p e d i e n t e  1232 C\ 
fo rm ul a da  por  la señorita  ¡Maria 
R o s a  Y a n z i ,  v,

C O N S I D E R A N D O :
Q u e  s e gú n el informe del C o n ­

sejo  G en e r al  de Ed uca ció n,  la s o ­
l ic itante sólo ha  prestado s e r v i c i o s  
en Jas escuelas  de la Provi ncia ,  du­
rante  seis a ños, l  un mes  y  veint i ­
cuatro  dias; hasta el 23 de A 'a y o de 
1907 en que renunció:

Q u e  no teniendo el t iempo de 
s e r v i c i o s  requeridos  por  disposi­
c ión de los art. 17 y  20 de la L e y  
d e  jubi lac iones  y  P e nsi one s  a ios 
e fectos  de la jubi lac ión q ue solic i­
ta,  no habiendo presentado su s o ­
l ic i tud dentro  de los tér min os  que 
f ija la ley  citada para  tener  de re ­
cho  a  los benefic ios  que  la misma 
acuerda.

Q u e  no pudiéndose c o m p u ta r  
l o s  servicios¡  que  la solici tante ha 
p r es ta d o  en rías escuelas  naciona- 
Jes y  a t e n t o ’al inf orm e de la C a j a  
de  j u b i l a c i o n e s  y  P e n s i o n e s  y  dic- 

’ í á m e n  del  señor  F i s c a l  General .
JLi Gobernador ae. la Provincia.

D E C R E T A :

Art. Io—No ha lugar a lo solici­
tud de jubilación extraordinaria 
formulada por la señorita Maria 

-Rosa Yanzi.

Art.  2o— Comuíquese,  pubüuuese,  
dése  al R e g i st ro  Oficial  y a r c h í ­
vese .—  G Ü É M B S — l. C.  Toiuxo. •

A r o r d i i i u t o  ur»:i p e n s i ó n

X" 1221— Salta ,  O c t u b r e  11 de 1923
Visto el. expediente N" 1231 C.  

sobre  sol ic itud de ' pensión f o r m u l a ­
da por doña Maria C.  de M o n t e s i ­
no en su c a r á c te r  de  v iuda del e x ­
jubi lado don A bdó n , Montellano.  
pidiendo también,  se le abonen 
las mensualidades  por jubilac ión 
que se le adeuda al causante hasta  
el día de su fal lecimiento; y,

C  UN S i  D U R A N  DO:

• Que a  méri to de los d o c u m e n ­
tos a g r e g a d o s  en testimonio- legal  
se acred ita  el cu r á ct er  invocado 
de la re cu rr e nt e  y  de su hija me-
»or m m

Q u e  habiendo sido jubi la do el 
cau san te  por decreto  del 12 de 
A b r i l  de .1916 con la as i gnación 
mensual  d e C U A R K N T A .  Y  C I N C O  
P r i S O S ’ S E T E N T A  Y  C I N C O  
C E N T A V O S ,  correspondería  a c o r ­
dar  la pensión por  el va lo r  de la 
mitad de dicha su m a  o sea  p or  
S ,}2. centavos.

Que: habiendo ocur r i do el fal lec i ­
miento t i dia 9 de O c t u b r e  de 1921 
según el acta  de  fe. 3 y  habiendo 
sido presentada la solicitud de p e n ­
sión el 25 de Abri l  de 1922 o sea  
dé^pues de los sesenta  días p ro s­
criptos por el are. 52 de la L e y  de  
Jubi lac iones  y  Pensiones ,  la pen­
sión d e b e r á  pagarse desde  ia fecha 
de su co ncesión por  el P . ,l£.

Que s iendo pr ocedente  el c ob ro  
que formula por los" valore s  p en­
dientes de pa go y  provenientes  de  
la jubilación que g o z a b a  el c a u s a n ­
te hasta el día  de  su  fal lecimiento-;

J’or ello, atento  al informe f a v o ­
rable de la Junta de ia Caja  de 
Jubi lac iones  y  Pensiones  y  d i c ta ­
men del s e ño r  F i s c a l  G en er al  y  de  
conformidad a  los art. 35 y  s igu ien­
tes de  l a , l e y  citada,

t

X



S _ .
i E l  Gobernador de ¡a Provincia ' ;

I D E C R E T A :

] A r t .  1° — A c u é r d a s e  desde la fe-
5 c h a  de este  d e c r et o  a la señora 
\ Maria  C'  de  Montellano,  en concu-  
í rrencia  con su hija m eno r  Lidia,  la 

'^pensión por  v a l o r  de" $ 22. !SS 
/ c e n t a v o s  m/n. QU(j: Pür fal lec imiento 

del ex-juhi lado don A b d ó n  Monte- 
llano; y  según la L e y  de la materia,  
le co rre sp o nd e en su c a r a c te r  de 
a’ iud.i é hija legí t ima,  r e s p e c t i v a ­
mente.

,-\rr. 2®— Páse  la solicitud respec- 
. t iva a la Caja de Jubilac iones  y  „  
i P en si on es  a fin de  que le sean !i- 
J quidados  a favor de la solicitante,
\ los valores, im p a go s  por  jubi lación 
<. de su esposo hasta el día de su i'a- 
/ l lecimiento.
i Art.  3U— C o m u ni q úe s e ,  publique  
\  se. dése  al R eg is t ro  Oficial  y  archí" 
f  v e s e . —  G Ü E M E S — J. C  Tonrx o

í  RESOLUCIONES
(  A p r o b í i n d o  ini:i  : iv : i lu : i c :ó i i

/ Salta ,  O ct ubr e  5 de 1923
 ̂ a Vist o  el exped ien te  N°  302 F.

/ re lativo  a la solicitud que f o n u u -
i  l a  don E d u a r d o  Kra/.ü para que
{ se practique  la avaluación fiscal

• de la casa que hizo  construir,  a los
;■ efectos del p a go  de la Contr ibución
 ̂ Terr i toria l;  y,

'< C o n s i d e r a n d o :
i

Q u e  por  el informe de R e c e p ­
tor ía Gen er al  de Rentas y  de c on ­
f o r m i d a d  a la inspección pract ica­
da del i n m u e b le  en cuestión,  éste 
l ia  sido a val u ad o en la  sum a de 

. 5 000.
\ Q u e  encontrándose  c o m p r e n d i ­

do el presente caso en las dísposi-  
{ d o n e s  del artículo 30 de la Le)'  N °  
f 2S7 y  a méri to de la conformi- 
/  dad expresa da  por el recurrente  a 
( fs. 2 vta.

FJ Ministro de Hacienda 

R e s u e l v e :

Art. 1°— Ap ru éb as e  la a v a l u a ­
ción de $ 5. 000. practicada por  R e ­
ceptoría Ge ne ra l  de Ren ta s ,  del  
i n m u e b le  de referencia y  de  p r o ­
piedad d e l ' s e ñ o r  E d u a r d o  E ra zú ,  a 
los efectos del  p a go  de la Contr i -  
bución Ter r i tor ia l .

Art.  2o— C o m u n i q ú e s e ,  t r ans cr í ­
base- en el L i b r o  de R e s o l u c i o n e s  
de éste Minister io  y archívese .
—  J. C.  T o r i x o

EDICTOS
Q U I E B R A — En el ju i c io  «Reu­

nión de acreedores»,  'solicitada 
por  don Isaac  Zevi,  el señor  Juez 
de pr imera  instancia  en lo c iv i l  
v co merc ia l ,  do 2a. nominación,  
d oc tor  Albe rt o  Mendioroz ,  ha dic­
tado el s iguiente  auto: Salea, O c ­
tubre  0 de  1923— A u t o s  y vistos: 
A te n to  lo resuel to por la junt a  d e  
acreedores ,  lo dispuesto por los a r ­
t ículos  43 y  44 de la L e y  de Quie­
bras y lo aconsejado por  el señor  
A g e n t e  Fisca l  en el d i ct am en que 
antecede,  resuelvo: D e c l a r a r  en e s ­
tado de q uie br a  al c o me rc ian te  de  
esta ciudad, don Is aac  Zevi,  y  n o m ­
brar  síndico l iquidador  dei c o n c u r ­
so al señor Cefer ino.  V eí an le ;  F í ­
jase c om o fe cha  de la cesación de 
p a go s  el día 4 del mes  de S e t i e m ­
bre del año mil novec iento s  vein­
te y  tres, fecha correspodiente  a 
la del protesto del p a g a r é  a g r e ­
ga d o a los autos; ordénese  a quien 
corres po nd a la retención y  r e m i ­
sión a este juzg ado  de la c o r r e s ­
pondencia  epistolar  y  te legr áf i ca  
del  fallido, a los e fectos  del inciso
1." del art ículo  44 de la L e v  de 
Quiebras; intímese a todos los que. 
tengan bienes y  do c u m e n to s  clel 
fallido, a que  los po ng a n a dispo­



sición del síndico, bajo las penas  y  
responsabi l idades  que  c o r re s p o n ­
dan; prohíbese  hacer  p a go s  y  e n ­
tr e g a s  ele e fectos  ai nombrado c o ­
m e rci an te  en quiebra,  so pena a 
los  que  lo hicieren de no q ue dar  
e x o n e r a d o s  de lo? mis mo s con 
re lac ión a la masa: precédase.  por 
el sindico a la ocupa ción  de todos 
ios bienes y  papeles del fallido; 
señálase  para not if icaciones en se­
cretar ía,  los lunes y  j u e v e s  o s u b ­
s ig u ien te s  si fuere necesario. H á ­
g a s e  c o n o c e r  esta resolución por 
edictos  que  se publ icarán duran te  
quince  días en dos diarios  de la 
localidad y  por una vez  en el «B o ­
letín Oficial».— Repóngase.--A.  .\len- 
dior oz , . -  L o  que el suscr i to s e c r e ­
tar io  hace  saber a sus e lectos  por 
c-1 presente  edicto.— Salta.  O c t u b r e
6 de 192;-)— A. Peíía lva,  Escribano 
S e c re t ar i o .  - (N° 31.4)

Q U I E B R A — En el j,u;cio de q u i e ­
bra, solici tado poi/el  señor  Elias 
•lorge, el s e ño r ,J u6 z  de 1.a instan­
c ia  en lo civil  y  comercia l ,  de 3.a 
nominación,  doctor  H u m b e r t o  C:í- 
;iepa, ha dictado el s i guiete  auto:
—  Salta,  S e t i e m b r e  25 de  1923,—  
A u t o s  y  vistos: A te nt o  a jo sol ic i ­
tado.  decl ára se  en estado de  qui e­
b r a  a don Elias Jorge: N ó m b r a s e  
«contador a d o n j u á n  Va Ide z  F r e s ­
co,' aquien le ha correspondido,  
s egú n el sorteo pract icado en este 
acto  ante e¡ actuario.  Fijase, c o m o 
i'echa p r ov is or ia  üe ¡a cesación de 
p agos  el Ifci del corriente., día de su 
presentación al j uz g ad o;  l íbrese 
oficio al señor  j e f e  .del l.S Distrito 
d e  C o r  i-eos y  Te l é g ra f o s  para que 
r e te n g a  y  remita al c o n ta d o r  n o m ­
br ad o la c or res po nd enc ia  epistolar  
y  te l e gr á f i c a  del fallido, que  será  
a b ie r ta  en su presencia  a por  el 
J u e z  en su aus enc ia  a ño de en­
t r e g a r l e  la que  fue re  pur amente  
personal ;  int ímese  a todos  los que 
tengan bienes doc um en tos  del  
fal lido para  que Tos pongan a dis­
posic ión del contador ,  bajo las pe-

ñas y  responsabi lidades  que  c o ­
rrespondan; se prohíbe  ha c e r  p a g o s
o ent re ga s  de efectos  al íaüklo,  so 
pena, a ios que  lo hic ieren de no 

I qued ar  ex on e ra do s  en virtud de  
j d ichos  pagos y  entregas ,  de las 
i obl igac ione s  que tengan pe nd ie n­

tes ^n fa v o r  de la masa; p r e c é d a ­
se por  el j u e z  de paz  ̂ de  E m b a r ­
cación,  aquien se co mi si on a y se 
le of ic iará  al e fecto  y  al c o n t a d o r  
nomb rad o a la ocupación,  bajo in­
ventario,  de todos los bienes y p e r ­
tenencias del fallido; l íbrense ¡os 
ofic ios  del caso a los Sres .  j u e c e s  
de comercio ,  al juez de  paz  letra­
do y  al Registro de ¡a P r op ie da d 
para  que anote la inhibición que 

I . se decreta  co ntra  el fallido y  cite- 
I se al Sr.  A g e n t e  Fiscal;  publique-  
I se edictos por seis d ías  e n d o s d i a -  
I rios y  una vez  en el «Boletín Ofi- 
| eiaU,  haciendo saber  este auto y  

c o n v o ca n d o  a ios a cr e e d o re s  a jun- 
! ta de ver i f icación de créditos  qu e  
j tendrá  lugar  en la sala de audien-  
i d a s  dei juz gad o,  el día diez  y  n u e ­

ve  de O c tu b r e  próximo.  P ara  n o ­
t if icaciones  en s ec ret ar ía  se ñálase  
los ¡unes y  ju e v e s  o día s iguiente  
hábil,  si a lgun os  d e  éstos  fuese 
feriado.— S o b r e  raspado.—  Elias  Jor­
g e . — Juez  .de Paz de E m b a r c a c ió n  
- a  quie n— vaie.  -H um bt  rto l 'ánepa.  
- - L o  que el suscri to  sec ret ar io  h a ­
ce saber  a sus  e fectos  por el p r e ­
sente edicto .— Salta,  S e t i e m b r e  27 
de 1923.— E n r iq u e  Sanm il l án E s c r i ­
bano Se cre ta r i o  (N° 315)

D h ' S L I N D E :  Habiéndose  presen­
tado la se ño ra  Luis a  M- de Nu ñe z  
por  sus  propios derechos,  con tí­
tulos bastantes solici tando desl in­
de. m en su ra  y amoj ona mien to  de  
la. f inca  San José  y  de una C a s a  
quinta, am b a s  s i tuadas en el De- 
partemento de Guachipas .  c o m ­
puesta la p r im e ra  de  tres f r a c c i o ­
nes cuy os ,  l imites son: pr imera  f r a ­
cción por  el  norte,  con terreno h o y  
de la sucesión de don A n g e l  J. V i -  
Hafañe, por el sud con el c a m i n o



?

i

nacional  que  v á  a la estación C a s ­
tañares  y  q u e  las separa  de  las o- 
tras dos fracciones  p a r le  i nt e g r an ­
te  de  la m ism a  tinca; por'  el este 
con el c am in o nacional  que c o n ­
d u c e  a  Salta y  por  el oeste,  con el 
R i o  C a lc ha q ui e s  o R i o  G r a n d e  de 
Guachipas;  L a  segunda tracción l in­
da: P o r  el norte con el c am in o n a ­
c ional  que  va  a  la Estac ión y  que  
los separa de la pr im er a  fracción: 
por  el sud y  este con here der os  
G onz ále z  y  por el oeste con t e r r e­
nos de don Julián Elias.  L a  t e r c e ­
ra tracción,  linda por el norte con 
el cam ino nacional  que la sep ara  
de la pr imera  fracción: por el sud, 
con terrenos  de don Juan Menú, 
por el este;  con la de don luíian 
El ia s  y  por el oeste  con el líio C a l ­
chaquies .

L a  casa, quinta se encuetrá  ubi­
cada a c o r t a  distancia  de la f inca 
San José  en el pueblo de G u a c h i ­
pas y  sus l ímites ge nerales  son: 
P o r  el norte la casa quinta de don 
Julián Elias: al sud con la casa '  
quinta, de la señora A b e l i n a  Bus- 
tamante  de Mendoza y  una casi ta 
de los herederos  de  Martín Mama- 
ní: al este con la cal le públ ica  que 
dá  1.1 pié de la loma y  al oeste 
con la cal le principal  del pueblo 
de G u a ch i p a s  El señor  ju ez  de la 
causa,  docto r  A lb e rt o  Mendioroz .  
ha ordenado por auto de fecha 
S e t i e m b r e  seis de mil novecientos  
v e i n t e  y  tres,  h ac er  saber  por  edic­
tos que  se publ icarán en dos, dia­
r ios  d e  acu er do  al artículo 575 de' 
C. de P.  en lo C. C. y por una v e z  
en el «Boletín Oficial»; las o p er a ­
c i o n e s  a pract ic ars e  que darán c o ­
mienzo el día que  el per ito d e s i g ­
ne. para que dentro  de  él se pre ­
senten todos los que tuviesen a lgún 
interés  a e jerc i tar  sus der ec ho s,  
y  tener c om o  perito al a g r i m e n s o r  
propuesto señor  H é c t o r  Chiostr i  
L o  que el susc r i t o  secretar io  hace- 
saber  a sus efectos Sal ta  S e t i e m ­
bre  ocho de miI novecientos  veinte 
y  tre s— A .  Peña]va,  ( N ° 317)

C I T A C I O N — P o r  disposición d e l  
señor  fuez  de pr imera  instancia y  
seg u nd a  N om in aci ón doctor  A l b e r ­
to Mendiorozse  c ita por el p r e s e n t í  
edicto que se publ ica rá  durante 
veinte veces  en dos diar ios  locales 
y  una ve z  en el Boletín Oficial  a. 
don A l e j a n d r o  A lh a r r a c in  para 
que compa re zca  a este Ju zga do eiv. 
el ju i c io  caratulado «' tercer ía  de  
m ej or  der echo docto r  Julio C or n e jo  
vs.  e j ecución Rafael  D e lg a d o  A lb a-  
rracín  vs. A le j a n d r o  Alba rra cín » ba- 
jo 'ap er cib im ie nt o  de n om b rar se  de­
fensor  que lo represente si no c o m ­
parecie re  dentro de dicho término.  
L o  que el suscri to  s e c re ta r io  hace  
saber  a sus e l e c t o s — Salta.  A go s to  
UO de 1923.— Peflalva,  escribano s e ­
cretar io.  N °  318

S U C E S O R I O — P o r  disposición de; 
señor  j u e z  de p r im e r a  instancia en 
lo civil  y  comer ci a l .  Dr .  A n g e l  
Maria  H g u e r o a . a  c a r g o  del j u z g a ­
do de pr imera  nominación,  se c i ta  
y  emplaza  por el términ o de tre in­
ta dias a contar  desde la p r im e r a  
publ icación del presente,  a todos 
los que  se consideren con d e r e c h o  
a los bienes dejados  por  fal leci ­
miento  de Cristina  A l a v í l a  de í .c- 
sser,  y a  sean corno h er ed er os  o 
acreedores ,  para que dentro  de di- 
c no término co m p a r e z ca n por  a n ­
te su j uz g ad o y se c re ta r ía  del q ue  
suscr ibe,  a de d uc ir  sus a cc i one s  
en forma, bajo ap ercibimiento  d e  
lo que  hubiere lu g a r  por  derecho.  
— L o  que el suscr i to  sec retar io  h a ­
ce  .-ab'-r a k t . s  efe cto s— Salta ,  S e ­
t iembre  8 de 1923.— D.F'.  C o r n e jo  
(hijo) Escr ibano Se c re ta r i o  N 319

p o r  A n to n io  P o rca d a
J U D I C I A L

■ Por orden del señor ju e z ,d c  i a In s­
tan cia  "y 3a N o m in ación  eu lo Civil y  
Comercial, el dia 27 de O ctu b re  á h o ­
ras 16 procederé en el escritorio K.4-



p a ñ a  666, á la v e n ta  en pública  su ­
basta de una casa ubicada en la 
la calle Corrientes 821, perteneciente 
ñ los señores doctor. .Mariano P eralta  
y  N ica n o r  C h a i le p o r  división de con- 

-dominio. L ím ites: N orte  calle C o rr ie n ­
tes, Snd propiedad de Don D om ingo  
Chain; O e ste  propiedad de don C a y e ­
tan o  D. M arco y al F s t e  con propie­
dad de D on K. G am boa. M ide :i6 i;u 
m etros de trente á la calle Corrientes, 
por 35 'r'fl metros de fondo, con un 
m artillo  á su favor en el extrem o S .  
O. de metros 8 ■''•"’.por metros S ,l". C o n s­
ta  de 2 piezas á la calle, 4 piezas in ­
teriores, instalaciones de O bras S a n i ­
taria  y  dem ás dependencias. Base de 
v e n ta  ¡<¡ 12.616, al c o n ta d o .— A n to n io  
F o r c a d a — .Martiliero. 313

P o r  Jo sé  M aría  S o iá  (h ijo ) 
JU D IC IA L  

JUDICIAL— CASAS Y TERRENOS
La osta c iu da d y  en el pueb lo  de 

de San Lorenzo,  departamento*  
(Id Ja Capita l

P or  disposición del señor Juez de 
i a Instancia , doctor A lberto  M endio­
roz, y como correspondiente al ju ic io  
sucesorio de la Sra. E lisea  O rtiz  de 
lsasm endi, el dia ju e v e s  25 del co­
rriente mes de O ctubre, en m i escri­
torio E sp añ a  654, a horas 15, v e n d e­
ré con las bases que en particular  se 
determ ina y  dinero de contado, las 
s igu ien tes  propiedades:

CASA
calle  A ls in a  esquina Caseros, en la 
p laz a  9 de julio, com puesta  de c u a ­
tro  departam entos independientes, a 
fcaber:

P l a n t a  BajA:
PR /.VER D EPA R  7  A M E S r7  'O: 

•esq u in a  para  negocio, sobre la plaza 
<9 ele Julio y calle Caseros, com puesta  
■de un am plio  salón-esquina, 2 h abita­
ciones y cuarto  de baño ind ep en dien ­
te.
S E C U .V D O  .D E P A R T A M E .V f 'o  . 

C a sero s  X o 490, ocupado a ctu a lm e n ­

te por el Consejo  de H igiene; com ­
puesto de 5 habitaciones principales,,  
piso de madera, habitación para ser- 

i vicio, cuarto  de baño, etc.
¡ TERCER HEPA R'JALIENTO-.

Caseros N "  482, para familia, co m p u e s­
to de 6 h abitaciones principales, x h a ­
bitación para  servicio, patio, galería, 
cocina, cuarto  de baño etc.

P l a n t a  a l t a :

■ C O M O D A  Y  A M P L I A  CA SA  para  
familia, com puesta  de 30 h abitaciones 
principales, piso de m adera y  e m p a ­
peladas, instalaciones eléctricas, 2 
cuartos de baño y form ando dos d e ­
partam entos independientes, 4 h a b i­
taciones para servicio, despensa, coci­
na, cuarto de baño para servicio, p ile ­
ta, patios, azotea, etc.
. L im ite s  genérales: N orte, p ro p ie ­

dades de la  sucesión de don C laud io  
O rtiz  y del Dr. A b rah am  Cornejo; snd, 
calle Caseros; este, propiedad de la su ­
cesión de don |irau Peretti; oeste, c a ­
lle  Alsina. que la separa de la plaza 
9 de Julio.

Base, $ 97. 5 0 0 .0 0
R econ oce  una hipoteca a fa v o r  del 

B an co  H ipotecario  N acional,  de pesos 
60. 000, a ctua lm e n te  reducida a S 
5 2 . 9 3 8 . I T .

Casas y terrenos
en la  calle Ituzaingó  y a v e n id a  C o ­
rrientes, propiedades d ;  in m ejorables 

' condiciones para renta; a  in m e d ia c io ­
nes del M ercado San  M ig u e l  y  con 
tra n v ía  a la puerta; subdivididas en 
siete casas independientes, a jaber: 

T E R R E X O  sobre Ja aven ida  C o ­
rrientes, con 4 habitaciones ind ep en­
dientes, 1 cochera, 2 cuartos de baño, 
etc.
CA S A  señalada con el N° 781, sobre 
la aven ida  Corrientes, com puesta  de
4 habitaciones, za g u á n , patio, cuarto

1 de baño, cocina  etc.
<. 'A S A  E SQUJÑ A  sobre Corrientes 

j é Ituzaingó, com p uesta  de 1 salón so- 
| bre las dos calles, za g u á n  sobre la c a ­

lle Ituzaiugó , 3 habitaciones, patio , 
cocina, cuarto  de baño etc.



C.-'IS'.l señalada con el núm ero 317, 
sobre la calle Ituzaingó; com puesta  
«le dos habitaciones a la calle, z a g u á n ,
2 habitaciones interiores, patio, coci- 
11a, cuarto de baño etc. ■ ,
i '.  /.S'. / señalada con los núm eros 329 
al 335; sobre la calle Ituzaingó; c o m ­
puesta de 1111 salón a la calle, 2 habi­
taciones,' patio, cocina, cuarto de ba­
ño etc. v

LS. I señalada con los núm eros 337 
al 343, sobre la calle Ituzaingó; com ­
puesta de i salón a la calle, 3 habita- • 
cioues, cuarto dé baño, patio, cocina, 
etc.
C..IS'-1 señalada con los núm eros 345 
al 35.',' ?obre la calle Ituzaingó; com ­
puesta  de 1 salón a la calle. 2 h a b ita ­
ciones, patio, cocina, cuarto de baño, 
etc.
’C .  I A'. I señalada con los núm eros 3 53 ’ 

355, sobre l:i calle Ltnzaingó; 
com puesta  de 1111 'salón a la calle, 2 
habitaciones, patio, cocina, cuarto de 
baño etc. • 1

L ím ites  generales: Norte, calle Co­
rrientes; siu!, propiedad de don V ic e n ­
te (Vucrra y de doña ju a n a  Moreno; 
este, propiedad del C o le g io  Salesiano  ' 
A n g e l  Zerda; oeste, calle Ituzaingó.

K xten s ió n  total: 66. 15 m etros sobre J 
la calle Ituzaingó por 59.05 metros ' 
sobre la aven ida  Corrientes.

Base, $ 71. 250
R econ oce  una hipoteca a favor  del 1

l ia n co  H ipotecario  N acional,  de
S 20. 000, actualm en te  reducida a  
§  16. 35407.

Casa y terreno
en el pueblo de S an  Lorenzo, cons­
truida de m aterial  cocido y com p ues­
ta de 7 habitaciones principales, d e ­
pendencias para servicio, caballerizas, 
cochera, etc; con un lote de terreno 
contiguo, rodeado de a lam bre tejido, 
de 2 metros de a ltura  v huerto  de ár­
boles frutales finos.

L a  casa  limita:- al este, con propie­
dad dé don K m eterio  Muerta; norte, 
sud y  oeste, calles públicas.

E l  terreno limita: al norte, con te ­
rrenos municipales; sad, calle publica* 
este, terrenos tam bién m unicipales  y 
propiedad de don M anuel M. Sosa; 
oeste, calle pública que lo separa del 
lote r, XX.1X  v  propiedad del señor 
A v e lin o  P ig u eroa .

Base $ 10. 500  0U
Kn el acto del rem ate el com prador 

oblará como seña y a cuenta  de la 
compra, el 20 de su importe.

Com isión del m artiliero  por cuenta  
del comprador.

Por m ayores referencias, dirigirse  
al suscrito.— ¡osé M .S o lá  (hijo ), m ar­
tiliero. N " 316

Imprenta Oficia,!


